
Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 4

COPIA

Città di Siracusa

SETTORE SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI IGIENICO SANITARI

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1063 DEL 20/03/2023

IL DIRIGENTE Ing. Giuseppe Giuliano

OGGETTO: Autorizzazione ai Sigg. De Grandi Davide e Simone per esclusione ed estensione
diritto di sepoltura nella cappella funeraria sita ex terreno Carpinteri Lotto B/84 I° N. Z. A.

nel Cimitero di Siracusa.

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 33 del 17/03/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
Premesso che con Deliberazione di G.M. n. 1348 del 04/06/1986 esecutiva ai sensi di legge, perfezionata con
convenzione in data 23/02/1987 n. 2779 di rep., vennero concessi al Sig. De Grandi Antonio mq. 12,00 di terreno, lotto
B/84 1° N. Z . A. ex terreno Carpinteri nel Cimitero Siracusa, per la costruzione di una cappella funeraria dove collocare



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 4

le spoglie mortali di sé medesimo, del proprio coniuge Cannata Sofia, degli ascendenti De Grandi Giovanni e Salerno
Rosaria, della suocera Pappalardo Concetta nonché eventuali discendenti e collaterali;

Che in applicazione della vigente tariffa di cui all’art. 44 del Regolamento comunale di Polizia mortuaria, il
concessionario ha versato alla Tesoreria Comunale l’importo dovuto per estensione diritto di sepoltura, pari al 25% del
costo della concessione, giusta quietanza n. 278 del 10/04/1986;

Che con Determina Dirigenziale n. 339 del 09/07/2010 è stato esteso il diritto di tumulazione nella cappella di famiglia
alle salme dei consuoceri Di Noto Antonino e Rizzo Annita, al decesso;

Vista l’istanza pervenuta del 09/03/2023 prot. n. 62016 con la quale i Sigg. De Grandi Davide e De Grande Simone, in
qualità di figli ed eredi del defunto concessionario De Grandi Antonio, assieme alla madre Cannata Sofia, chiedono
l’autorizzazione ad escludere dal diritto di tumulazione, dalla cappella sita nel Cimitero di Siracusa lotto B/84 1° N. Z . A.
ex terreno Carpinteri, i Sigg. Di Noto Antonino e Rizzo Annita, come da D. D. n. 339 del 09/07/2010, e ad estendere il
diritto di sepoltura, negli otto loculi rimasti liberi nella cappella medesima, in favore della propria zia De Grandi Adele,
del marito Cavaleri Luigi, della zia Summa Letteria, moglie del defunto De Grandi Michele (fratello del Concessionario) e
già ivi tumulato, nonché eventuali discendenti e collaterali;

Preso atto che la superiore richiesta è stata firmata, come assenso, in calce dai figli del defunto concessionario Sigg. De
Grandi Davide e De Grande Simone e dalla loro madre Cannata Sofia;

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

Considerato che il presente atto viene adottato in assenza di conflitto di interesse concreto o potenziale;

Visto il TUEL

Per quanto sopra espresso

DETERMINA

Di autorizzare i Sigg. De Grandi Davide e De Grande Simone, in qualità di figli ed eredi del defunto concessionario De
Grandi Antonio, ad escludere dal diritto di tumulazione, dalla cappella sita nel Cimitero di Siracusa lotto B/84 1° N. Z . A.
ex terreno Carpinteri, i Sigg. Di Noto Antonino e Rizzo Annita e ad estendere il diritto di sepoltura in favore della propria
zia De Grandi Adele, del marito Cavaleri Luigi, della zia Summa Letteria, nonché eventuali discendenti e collaterali;

Dare atto che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto di interesse concreto o potenziale;

Di disporre ai fini della conoscenza e trasparenza la pubblicazione per giorni 10, nonché la trasmissione al seguente
Ufficio per quanto di competenza: Albo Pretorio on line.

Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 4

medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:
- la pubblicazione, per estratto, ai sensi dell'art. 6 L.R. n. 11/2015 del presente provvedimento entro giorni sette

della sua emanazione;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione

Trasparente “;
Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Giuliano

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI IGIENICO SANITARI
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 4


